
                    ESTADO DO PIAUÍ
                   SECRETARIA DA FAZENDA
                   UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA – UNATRI 
                      Home: www.sefaz.pi.gov.br    

ATO NORMATIVO UNATRI Nº 011/2012                         Teresina, 18 de junho de 
2012.

Altera os Anexos II, III e VI do Ato 
Normativo  UNATRI nº  025/2009, 
de  18  de  dezembro  de  2009,  que 
dispõe sobre preços  referenciais  de 
mercado  nas  operações  com  os 
produtos que especifica.

A  DIRETORA  DA  UNIDADE  DE  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA – UNATRI, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a  necessidade  de  manter  atualizado  o  Ato 
Normativo UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro 2009,

 R E S O L V E:

                      Art 1º Os preços dos produtos abaixo indicados constantes do Anexo II do 
Ato Normativo  UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009, passam a vigorar 
com o seguinte valor:            

1



“Anexo II
                    MARCAS

          PRODUTOS

SOUSA 
CRUZ

ITABA AMERICAN 
VIRGINIA

SULAME
RICANA

FENTON PHILIP 
MORRIS

PHOENIX CIBAHIA GONDEN 
LEAF 
TOBACC 
LTDA

DJARUM BLACK MENTHOL/CANELA 
MENTA CLASSE IIIR

- - - - - - - - 6,25

DEJARUM WHITE TREND RED E 
BLUE EMB. RIGIDO CLASSE IIIR

- - - - - - - - 4,25

L. A RED/MENTHOL CEREJA 
MENTHOL CLASSE IIIR

- - - - - - - - 5,75

                                                                                                                                                                                                                                                                                      ” 

                      Art 2º Fica acrescentado à lista do Anexo II do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009, 
o seguinte produto:     
“Anexo II       
                    MARCAS

          PRODUTOS

SOUSA 
CRUZ

ITABA AMERICAN 
VIRGINIA

SULAME
RICANA

FENTON PHILIP 
MORRIS

PHOENIX CIBAHIA GONDEN 
LEAF 
TOBACC 
LTDA

DJARUM STILL - - - - - - - - 5,25
                                                                                                                                                                                                                                                                                      ”

2



              
         Art 3º Ficam acrescentados os produtos abaixo indicados ao Anexo III 
do  Ato  Normativo UNATRI nº  025/2009,  de  18  de  dezembro  de  2009,  conforme 
descrição abaixo:

“Anexo III                                                

CERVEJA VIDRO RETORNÁVEL 600 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO

(.....)
Ricca Und. 1,87
(.....)

CERVEJA LATA 473 a 550 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO

(.....)
Dunkel Und. 1,50
(.....)

CERVEJA LATA 350 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO

(.....)
Ricca Und. 1,06
(.....)

REFRIGERANTE PET 1L UNIDADE
BASE DE CÁLCULO

(.....)
Sabores e Tropicola pet 1L Und. 1,30
(.....)

BEBIDAS ENERGÉTICAS UNIDADE BASE DE CÁLCULO

(.....)
Natpower Pet descartável 2L Und. 12,00
Natpower Pet descartável 1L Und. 7,00
Natpower Pet descartável 600 ml Und. 6,00
Freepower drink pet 600 ml Und. 3,80
Freepower drink pet 500 ml Und. 3,65
(.....)
                                                                                                                              ” 
                                                                                                                              
           Art 4º Os preços dos produtos indicados abaixo, constantes no Anexo III 
do Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009, passam a vigorar 
com o seguinte valor:
“Anexo III                                                                            

CERVEJA VIDRO RETORNÁVEL 600 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO

(.....)
Davila beer Und. 1,83
(.....)
               

CERVEJA LATA 350 ml UNIDADE BASE DE CÁLCULO

(.....)
Davila beer Und. 0,98

3



(.....)
                                                                                                                                           ”
          Art 5º O preço do produto indicado abaixo constante no Anexo VI do 
Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009, passa a vigorar com 
o seguinte valor:

1 – AGRICULTURA 2. (OUTROS) UNIDADE BASE DE CÁLCULO

(.....)
Soja grão 60 kg Sc. 51,75
Soja grão Kg 0,85
(.....)

Art  6º  Este  Ato  Normativo  UNATRI entra  em vigor  na  data  de  sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 25 de junho de 2012.

PUBLIQUE–SE.

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA – UNATRI, em 
Teresina (PI), 18 de junho de 2012.

JULIANA LOBÃO DA ROCHA
Diretora/UNATRI

(Competência na forma da Portaria GASEC nº 291/03, de 29/01/2003)

4


	Art 6º Este Ato Normativo UNATRI entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 25 de junho de 2012.
	PUBLIQUE–SE.
	JULIANA LOBÃO DA ROCHA

